
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων επί της 
οδού Αγίου Φιλίππου στην Αθήνα, για αρχαιολο-
γικούς σκοπούς.

2 Ανακοίνωση παρακατάθεσης δικαστικών εξόδων 
και αμοιβής πληρεξούσιων δικηγόρων των φερό-
μενων ιδιοκτητών των ακινήτων που απαλλοτρι-
ώθηκαν για την κατασκευή του έργου «Περιφε-
ρειακή οδός Κατερίνης», σε βάρος του εναρίθμου 
έργου 2016ΕΠ00810009 ΣΑΕΠ 008/1.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 74933 ΕΞ 2019 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων επί της 
οδού Αγίου Φιλίππου στην Αθήνα, για αρχαιο-
λογικούς σκοπούς. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 3 του ν. 2882/2001 

(ΦΕΚ 17/τ.Α’/06-02-2001) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 18 και 36 παρ. 16 του 
ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/τ.Α’/28-06-2002) «Για την προ-
στασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς».

3. Τις διατάξεις του π.δ.  70/2015 (ΦΕΚ  114/τ.Α’/
22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, ...».

4. Τις διατάξεις του π.δ.  125/2016 (ΦΕΚ  210/τ.Α’/
05-11-2016) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Τις διατάξεις του π.δ.  142/2017 (ΦΕΚ  181/τ.Α’/
23-11-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 22/2018 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 37/
τ.Α’/28-02-2018).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/τ.Α’/22-01-2018) 
«Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

8. Την Δ6Α1104503ΕΞ2011/21-07-2011 απόφαση των 

Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονι-

κής Διακυβέρνησης και Οικονομικών (ΦΕΚ 1670/τ.Β’/

27-07-2011) «Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Γραμμα-

τείας Δημόσιας Περιουσίας».

9. Την ΥΠΟΙΚ0010218ΕΞ2016/14-11-2016 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 3696/

τ.Β’/15-11-2016) περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Υφυ-

πουργό Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου.

10. Την ΕΜΠ 227/0004/04-04-2018 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

(ΦΕΚ  195/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./05-04-2018) περί διορισμού του 

Αθανασίου Δημάκη του Παναγιώτη στη θέση του με-

τακλητού Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας του 

Υπουργείου Οικονομικών.

11. Την ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/509797/11453/11-10-2018 από-

φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού 

και Αθλητισμού (ΦΕΚ 4527/τ.Β’/17-10-2018) περί ανά-

θεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και 

Αθλητισμού Κωνσταντίνο Στρατή.

12. Το από Ιανουαρίου του 2015 αριθμ. 3530 κτηματο-

λογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού 

κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων 

και Συντήρησης Κτιρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πό-

ρων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, θεωρημένο στις 26/01/2015 από τον 

Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Νικόλαο Τρικαλινό, στο 

οποίο απεικονίζονται τα απαλλοτριούμενα ακίνητα με 

αριθμ. ιδιοκτησίας 1, 2 (επί της οδού Αγίου Φιλίππου 

14) και 3 (επί της οδού Αγίου Φιλίππου 20 και Αδριανού), 

συνολικής έκτασης 414,76 τ.μ.

13. Τη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιολογικού 

Συμβουλίου στην αριθμ. 10/19-03-2013 συνεδρίαση του 

(θέμα 13ο), με την οποία, ομόφωνα γνωμοδότησε υπέρ 

της έγκρισης του αιτήματος της Αμερικανικής Σχολής 

Κλασικών Σπουδών στην Αθήνα, περί αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης ή απευθείας εξαγοράς υπέρ του Δη-

μοσίου με δαπάνες της Αμερικανικής Σχολής Κλασικών 

Σπουδών στην Αθήνα των ανωτέρω ακινήτων, με σκοπό 

τη συνέχιση των ανασκαφών στον χώρο για την πλήρη 

αποκάλυψη της Ποικίλης Στοάς, ενός εκ των σημαντικό-

τερων κτιρίων της αρχαίας Αγοράς των Αθηνών.

14. Το αριθμ. 6006/08-02-2019 έγγραφο της Αμερι-

κανικής Σχολής Κλασικών Σπουδών στην Αθήνα, στο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 394

4235

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.07.05 22:21:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4236 Τεύχος Δ’ 394/05.07.2019

οποίο ρητά δηλώνεται η πρόθεση και η δυνατότη-
τα της, να προβεί στη συντέλεση της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης εντός της νόμιμης προθεσμίας, με την 
καταβολή της απαιτούμενης δαπάνης, η οποία, σύμ-
φωνα με το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/
344272/22506/4036/732/29-01-2019 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Προμηθειών, Υποδομών και Απαλλοτριώσε-
ων Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, ανέρχεται στο ποσό των 291.576,28 ευρώ.

15. Την από 19-10-2018 δημοσίευση στην Εφημερίδα 
«Ελεύθερος Τύπος» της αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/
ΤΑΑΑΑ/Φ.176/406383/26350/4551/869/05-09-2018 ανα-
κοίνωσης του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
σχετικώς με την αναγκαστική απαλλοτρίωση για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς των ακινήτων επί της οδού Αγίου 
Φιλίππου 20 και Αδριανού και Αγίου Φιλίππου 14, καθώς 
επίσης, την από 17-09-2018 τοιχοκόλλησή της στον πί-
νακα ανακοινώσεων του Δήμου Αθηναίων.

16. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/206299/
13467/1708/414/16-04-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Προμηθειών, Υποδομών και Απαλλοτριώσεων Τομέα Πο-
λιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
μετά των συνημμένων σε αυτό στοιχείων, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της προβλεπόμενης στο ν. 3028/2002 
κοινής υπουργικής απόφασης για την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση των υπόψη ακινήτων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς, την ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση των ακινήτων με αριθμ. ιδιο-
κτησίας 1, 2 (επί της οδού Αγίου Φιλίππου 14) και 3 (επί 
της οδού Αγίου Φιλίππου 20 και Αδριανού), συνολικής 
έκτασης 414,76 τ.μ., όπως αυτά απεικονίζονται στο από 
Ιανουαρίου του 2015 αριθμ. 3530 κτηματολογικό δι-
άγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτημα-
τολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και 
Συντήρησης Κτιρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, θεωρημένο στις 26/01/2015 από τον Προ-
ϊστάμενο της Διεύθυνσης Νικόλαο Τρικαλινό.

Οι φερόμενοι συνιδιοκτήτες των απαλλοτριούμενων 
ακινήτων, όπως εμφανίζονται στον κτηματολογικό πί-
νακα, είναι οι Κανδρεβιώτης Γεώργιος, Κανδρεβιώτη 
Ροζαλία (για τα με αριθμ. ιδιοκτησίας 1 και 2 ακίνητα), 
Κούβελου Ισμήνη, Κούβελος Αθανάσιος, Κούβελος Ισίδω-
ρος, Κούβελος Ξενοφών, Κούβελου Μαρίζα ή Μαρία και 
Κούβελου Ελένη (για το με αριθμ. ιδιοκτησίας 3 ακίνητο).

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου/Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
η δαπάνη θα βαρύνει την Αμερικανική Σχολή Κλασικών 
Σπουδών στην Αθήνα, η οποία, οφείλει να καταθέσει 
σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση 
της παρούσας πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνωρι-
σμένου πιστωτικού ιδρύματος για το 20% της προβλε-
πόμενης δαπάνης. Εάν η επιστολή αυτή δεν κατατεθεί 
εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλόγως η παρ. 2 του άρ-
θρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων. 
Εάν η υπόχρεη για την καταβολή της αποζημίωσης, 
Αμερικανική Σχολή Κλασικών Σπουδών στην Αθήνα, 
δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, η 
εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και 

των αναγνωρισμένων δικαιούχων, σε ποσοστό 50% για 
τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Ιουλίου 2019

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ 

Ι  

 Αριθμ. οικ. 407801(6093) (2)

Ανακοίνωση παρακατάθεσης δικαστικών εξόδων 
και αμοιβής πληρεξούσιων δικηγόρων των φερό-
μενων ιδιοκτητών των ακινήτων που απαλλοτρι-
ώθηκαν για την κατασκευή του έργου «Περιφε-
ρειακή οδός Κατερίνης», σε βάρος του εναρίθμου 
έργου 2016ΕΠ00810009 ΣΑΕΠ 008/1. 

 O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17/Α’/6.2.2001) 

«Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων ακινήτων», 
όπως αυτός τροποποιήθηκε-συμπληρώθηκε με τις διατά-
ξεις των ν. 2985/2002 ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α’/10-4-2012), 
ν. 4122/2013 (ΦΕΚ 42/Α’/19-2-2013), ν. 4146/2013 (ΦΕΚ 90/
Α’/18-4-2013), του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/Α’/17-12-2014), 
του ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/23-12-2014), ν. 4364/2016 
(ΦΕΚ 13/Α’/5-2-2016), ν. 4512/2018 (ΦΕΚ 5/Α’/2018) και 
4530/2018 (ΦΕΚ 59/Α’/2018).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 «Περί 
υποχρεώσεως των παροδίων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη 
οδών κ.λπ.» (ΦΕΚ 214/Α’/5.8.1977), όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 62 του 
ν. 947/1979 (ΦΕΚ 169/Α’/26.7.1979) και του άρθρου 9 
του ν. 960/1979 (ΦΕΚ 194/Α’/25.8.1979), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979, καθώς και τις 
διατάξεις του ν. 1349/1983.

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ.  133/2010 (ΦΕΚ  226/Α’/
27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

5. Την 461114 (9980)/18-11-2014 (ΦΕΚ  3129/Β’/
21-11-2014) απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακε-
δονίας περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγ-
γράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή 
Περιφερειάρχη», στους Αντιπεριφερειάρχες, στον Εκτε-
λεστικό Γραμματέα και στους Προϊστάμενους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την 267264(5189)/24-06-2016 απόφαση 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 1966/Β’/
30-06-2016) την 30149(387)/27-01-2017 (ΦΕΚ 390 Β’/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4237Τεύχος Δ’ 394/05.07.2019

10-02-2017) απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μα-
κεδονίας και την 222533(3623)/02-06-2017 (ΦΕΚ 2101/
Β’/19-06-2017) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών 
και Δικτύων Κεντρικής Μακεδονίας.

6. Τη ΣΑΕ 008/1 με την οποία έχει εγκριθεί η χρηματο-
δότηση, σε βάρος των πιστώσεων του ενάριθμου έργου 
2016ΕΠ00810009 ΣΑΕΠ 008/1 της απαλλοτρίωσης.

7. Την 43125/17-04-2019 απόφαση Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης ένταξης στο ΠΔΕ 
2019 του έργου του θέματος.

8. Την 5758/28-08-2012 (ΦΕΚ  285/ΑΑΠ/12-9-2012) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας Θράκης κήρυξης αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης για την κατασκευή του έργου του θέματος.

9. Την 2301/2017 απόφαση του Εφετείου Θεσσαλο-
νίκης καθορισμού προσωρινής τιμής μονάδος για την 
αποζημίωση των ιδιοκτητών των ακινήτων.

10. Τον από 03/01/2019 πίνακα παρακατάθεσης απο-
ζημίωσης των δικαστικών εξόδων και της αμοιβής των 
δικηγόρων των φερόμενων ιδιοκτητών των ακινήτων 
που απαλλοτριώθηκαν για την κατασκευή του έργου 
του θέματος, σε εκτέλεση της 2301/2017 απόφασης 
Εφετείου Θεσσαλονίκης καθορισμού προσωρινής τιμής 
μονάδος των ακινήτων της υπόψη απαλλοτρίωσης του 
θέματος και των επικειμένων τους και ο οποίος εγκρίθη-
κε με την οικ. 5555(61)/04-01-2019 απόφαση ΔΤΕ/ΠΚΜ.

11. Το 2384/16-05-2019 Γραμμάτιο Σύστασης Παρακα-
ταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων/Γρ. 

Παρακαταθηκών 135-Κατερίνης, ποσού 32.829,37 €, το 

οποίο αφορά στην παρακατάθεση αμοιβής και δικαστι-

κών εξόδων των πληρεξούσιων δικηγόρων των φερό-

μενων ιδιοκτητών των ακινήτων που απαλλοτριώθηκαν 

για την κατασκευή του έργου του θέματος.

Φέρουμε σε γνώση των πληρεξούσιων δικηγόρων των 

φερόμενων ιδιοκτητών των ακινήτων που απαλλοτριώ-

θηκαν για την κατασκευή του έργου του θέματος, ότι η 

δικηγορική αμοιβή και τα δικαστικά έξοδα που σημει-

ώνονται στο σχετικό πίνακα παρακατάθεσης σε βάρος 

του εναρίθμου έργου 2016ΕΠ00810009 ΣΑΕΠ 008/1, έχει 

κατατεθεί στο Γραφείο Παρακαταθηκών και Δανείων/

Γρ. Παρακαταθηκών 135-Κατερίνης με την έκδοση του 

2384/16-05-2019 Γραμματίου Σύστασης Παρακαταθή-

κης συνολικού ποσού τριάντα δύο χιλιάδων οκτακοσίων 

είκοσι εννέα ευρώ και τριάντα επτά λεπτών (32.829,37 €).

Η δικηγορική αμοιβή και τα δικαστικά έξοδα έχουν 

κατατεθεί υπέρ των φερομένων ως ιδιοκτητών, κατά 

τις ενδείξεις του σχετικού πίνακα κτηματολογίου, όπως 

ορίζει η δικαστική απόφαση 2301/2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 27 Ιουνίου 2019

Με εντολή Περιφερειάρχη

Ο Προϊστάμενος ΔΤΕ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΧΑΤΖΗΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4238 Τεύχος Δ’ 394/05.07.2019

*04003940507190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


